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                              Legislatíva SR               

Zbierka zákonov SR 

V dňoch 11. – 17. októbra 2023 neboli predpisy 
v oblasti daní a odvodov.   

Legislatívna rada vlády SR 

Návrh novely zákona č. 89/2016 Z. z. o výrobe, 
označovaní a predaji tabakových výrobkov 
a súvisiacich výrobkov a niektorých zákonov – 
transpozícia delegovanej smernice Komisie (EÚ) 
2022/2100 z 29. júna 2022, ktorou sa mení 
smernica 2014/40/EÚ, pokiaľ ide o zrušenie 
určitých výnimiek týkajúcich sa zahrievaných 
tabak. výrobkov. Účinnosť: 23. októbra 2023. 

Medzirezortné pripomienkové konanie 

Návrh novely zákona č. 431/2002 Z.z. 
o účtovníctve – transpozícia smernice EP a Rady 
(EÚ) č. 2022/2464 zo 14. decembra 2022, ktorou 
sa mení nariadenie (EÚ) č. 537/2014, smernica 
2004/109/ES a smernica 2013/34/EÚ, pokiaľ ide 
o vykazovanie informácií o udržateľnosti tzv. 
CSRD smernica s cieľom zvýšenia kvality, 
porovnateľnosti a spoľahlivosti informácií 
uvádzaných vo výročnej správe vybraných 
účtovných jednotiek týkajúcich sa vplyvu najmä 
na envir. a soc. oblasť a oblasť riadenia a správy 
(informácie udržateľnosti). Navrhuje sa 
zavedenie požiadaviek na uvádzanie týchto 
informácií v súlade s ESRS, používanie 
jednotného elektronického formátu výročnej 
správy, externé uistenie týchto informácií 
nezávislou stranou (štat. audítorom alebo 
audítorskou spoločnosťou), úprava niektorých 
ustanovení týkajúcich sa registra účtovných 
závierok. Účinnosť: 1. januára 2024. 
Pripomienkovanie na sprava_databaz@skdp.sk 
do 27. októbra 2023. Ukončenie MPK:  3. 
novembra 2023. 

Návrh Opatrenie MF SR č. MF/014915/2023-361, 
ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie č. 
MF/014454/2022-36, ktorým sa ustanovujú 
podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej 
účt. osnove pre obce, vyššie územné celky a nimi 
zriadené rozpočtové a príspevkové organizácie. 
Pripomienkovanie na sprava_databaz@skdp.sk 
do 27. októbra 2023. Ukončenie MPK: 3. 
novembra 2023. 

Návrh Opatrenie MF SR, ktorým sa mení 
a dopĺňa opatrenie č. 23054/2002-92, ktorým sa 
ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania 
a rámcovej účtovej osnove pre podnikateľov 
účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva – 
zosúladenie terminológie a doplnenie postupu 
účtovania pre nový inštitút odštiepenia. 
Vyjadrenia a podnety k pripravovanému 
legislatívnemu návrhu možno posielať na 
sprava_databaz@skdp.sk do 24. októbra 2023. 
Ukončenie pripomienkovania Predbežnej 
informácie 26. októbra 2023. 

                             MF SR, FR SR 

FR SR  

Spôsoby úhrady správneho poplatku pomocou 
platobného predpisu doručeného do schránky 
správ na portáli finančnej správy 

                           Spravodajstvo EÚ 

CFE news: Tax Top 5 – 16. október 2023 

- OECD zverejnila znenie multilaterálneho 
dohovoru (MLC) týkajúceho sa implementácie 
časti A prvého piliera, ktorý schválila pracovná 
skupina IF pre digitálne hospodárstvo. 

- Očakáva sa, že ministri financií EÚ prijmú 
DAC8, nový rámec pre transparentnosť a 
vykazovanie v súvislosti s kryptoaktívami a 
elektronickými peniazmi.  

- Spoločnosť CFE vydala stanovisko k rozhodnu-
tiu SD EÚ z 8. júna 2023 vo veci C-322/22, E. 
proti Dyrektor Izby Administracji Skarbowej we 
Wrocławiu, týkajúce sa práva na vyplatenie 
úrokov z preplatku na daniach v rozpore s 
právom EÚ.  

- 27. zasadnutie Výboru expertov OSN pre 
medzinárodnú spoluprácu v daňových záležitos-
tiach sa uskutoční v Ženeve od 17. - 20.10.2023.  

- Konferenciu na tému "Daňové zneužívanie v 
daňovom práve" sa uskutoční dňoch 21. a 22. 
novembra 2023 v Bruseli.  

                            SP informuje 

Potravinári a odvodová úľava: Do 20. októbra je 
potrebné doručiť SP vyhlásenia za mesiace 
august, september a október 

SP v októbri vypláca minimálne dôchodky, nárok 
vznikol 102 tisíc poberateľom 

                           Z diania v komore 

Prezídium SKDP  

9. októbra zasadalo prezídium SKDP, ktoré sa 
venovalo najmä vyhodnocovaniu hospodárenia 
SKDP aj ADP (schválilo Účtovnú závierku 2022), 
zmenilo interný predpis (Smernica na obeh 
a schvaľovanie interných dokladov) a iné.  

 

Metodicko-legislatívne komisie  

Zasadnutie MLK pre DPFO, 19. októbra 2023 

Zasadnutie MLK pre DPPO, 19. októbra 2023 

Klubové stretnutia  

18. október 15:30 - 17:30  
Posudzovanie možnosti vzniku stálej prevádzkarne 
počas práce z domu a súvisiace otázky  Ing. Dana 
Slivková, PhD. (FR SR) 

26. október 15:30 - 16:30 Daň z príjmu – náhrada 
za zriadenie zákonného vecného bremena JUDr. 
Petra Príbelská, PhD. (NSS SR) 

9. november 15:30 - 17:00 KS k zodpovedosti 
konateľa podľa rozsudku SD EÚ  C-1/21 zo dňa 
13.10.2022 JUDr. Ivan Rumana (NS SR) 

📘 Registračné linky a materiál k prednáškam 

 

                                        Vzdelávanie     
 
9.11.2023 Aplikačné problémy pri uplatňovaní 
pravidiel DPH v oblasti reťazových transakcií 

Seminár bude zameraný na riešenie aplikačných 
problémov v súvislosti s reťazovými transakciami v 
rámci Spoločenstva v kontexte nových pravidiel 
schválených pre túto oblasť tzv. „Quick-Fix“ 
úpravami smernice o DPH, platnými od roku 2021. 
Vzhľadom na úzku prepojenosť pravidiel  pre 
reťazové transakcie  s pravidlami upravujúcimi  
problematiku IČ DPH kupujúceho pre uplatnenie 
oslobodenia od dane pri cezhraničných dodáv-
kach, bude pozornosť venovaná aj tejto téme. 
Lektori:Ing. E.Mihálová, JUDr. F.Richter (MFSR) 
 
15.11.2023 Medzinárodné zdaňovanie 

V dnešnej digitálnej dobe sa zdaňovanie stáva 
stále komplexnejším a náročnejšou úlohou pre vlá-
dy a nadnárodné spoločnosti. Našťastie, konferen-
cie venované témam ako DAC7 smernica o digitál-
nych platformách, DAC6 oznamovacia povinnosť 
cezhraničných opatrení, zákon o zabezpečení glo-
bálnej minimálnej úrovne zdanenia nadnár. skupín 
podnikov a veľkých vnútroštátnych skupín (pilier II), 
minimálna daň prezentovaná MF SR a nová TP 
smernica nám poskytujú dôležitý pohľad na aktuál-
ne trendy v oblasti zdaňovania a finanč. regulácií. 
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NOVÉ 20.11.2023 Transferové oceňovanie pre 
začiatočníkov 

V rámci seminára Vás prevedieme základnými 
teoretickými konceptmi a niektorými praktickými 
aspektmi transferového oceňovania. Popri 
legislatívnom rámci bude seminár venovaný 
metodickému rámcu Smernice OECD o 
transferovom oceňovaní, vrátane aplikácie 
jednotlivých metód. Ukážkami analýz 
porovnateľnosti z reálneho života si predstavíme 
aplikáciu najčastejšie používanej metódy čistého 
obchodného rozpätia. V neposlednom rade sa 
budeme venovať aj požiadavkam na dokumentáciu 
transferových cien. Lektor: Ing. František 
Cséfalvay (MFSR) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

28.-29.11.2023 Metodické dni 

 
1.deň 
- Panelová diskusia - vyvážené postavenie 

správcu dane a daňovníka v konaní vs 

efektívny výber daní 

- Oprava daňového základu (až) počas daňovej 

kontroly 

- Pripravovaná legislatíva v oblasti DPH – ViDA 

- Preukazovanie podvodného konania správcom 
dane porušením osobitných predpisov (napr. 
zákon o liekoch, potravinárske predpisy, 
BOZP, požiarna ochrana, stavebné predpisy 
atď.) z pohľadu judikatúry SD EÚ najmä 
rozsudku SD EÚ vo veci C-329/18 Valsts 
ienemumu dienests proti "Altic" SIA, praktické 
skúsenosti a odporúčania 

 2.deň 
- Špecifické otázky pri zdaňovaní fondov - 1. 

časť: i) právny rámec, (ii) možnosť 

oslobodenia príjmov fondu podľa § 13c ZDP, 

(iii) posúdenie straty pri obchodovaní s 

cennými papiermi podľa § 19 (2) f) 

- Špecifické otázky pri zdaňovaní fondov - 2. 

časť: DPH (i) DPH režim pri dodaní služby 

správy fondu pri rôznych typoch fondov, (ii) 

odpočet DPH pri investičnom fonde, ktorý 

obchoduje akcie / na burze mimo EÚ, (iii) 

registrácia na DPH fond vs správcovská 

spoločnosť 

- Telepráca vs. dočasná zmena výkonu práce 

vs. pracovná cesta 

- Vybrané ustanovenia noviel ZDP upravujúce 

oslobodenie príjmov z predaja cenných 

papierov a obchodných podielov (zákon č. 

309/2023 Z.z.  a zákon č. 315/2023 Z.z.) v 

závislosti od vývoja situácie po 30.9.2023 

 

NOVÉ 6.12.2023 Webinár: Príjmy spoločníkov – 
„ako vytiahnuť peniaze z firmy" 

Ako správne zdaňovať príjmy vyplatené  
spoločníkovi? Kedy je možné optimalizovať zisk 
spoločnosti ? Čo je príjmom spoločníka a čo 
daňovým výdavkom (nákladom) spoločnosti bude 
predmetom webinára. Lektor: Ing. Marta 
Boráková (FRSR) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

18.12.2023 Presvedčivé právne písanie: Ako si 
získať čitateľa na svoju stranu? 

Sudcovia aj psychológovia sa už roky zhodujú na 
jednej veci: keď chcete niekoho presvedčiť, 
nezáleží len na tom, aké silné máte argumenty. 
Dôležité je aj to, či ich viete podať. Ako teda 
napísať presvedčivý právny text? Práve o tom 
bude tento seminár. Počas štyroch hodín si 
povieme, ako naše texty zostručniť a sprehľadniť, 
ako zabezpečiť, aby sa dobre čítali, alebo čo 
môžeme urobiť pre to, aby im čitateľ lepšie 
porozumel. To všetko si ukážeme na celom rade 
praktických príkladov a cvičení. So sebou perá, 
inteligentné zariadenie a odvahu vyzvať právničinu 
na súboj. Lektor: Mgr. Štěpán Janků (asistent 
sudkyne Ústavného súdu) 
 
Uzatvorené vzdelávanie SKDP 

04.12.2023 Novela zákona o DzP 
Lektori: Ing. Peter Horniaček a Ing. 
Miroslava Brnová (MFSR) 
11.12.2023 Účtovná závierka 
Lektor: Ing. Mária Horváthová (SKAU) 
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